numero cum Nobilis Matthiae Lithawer Divi Marci Equitis Physicae et Medicinae Doctoris singularem virtutem artisque Medicae longo illius aevo curaque partam peritiam, cum in expeditione contra Moschum, tum iam noviter Dirschaviae [ubi opera ipsius usi sumus, experientiaeque et dexteritatis ipsius non leve experimentum fecimus] caeterasque excellentes animi ac ingenii dotes perspectas habeamus, iure merito gratia, protectione, patrocinioque Nostro fovendum et in Medicum Nostrum Physicum Cubicularium assumendum duximus, assumimus et cooptamus praesentibus literis Nris. Eximimusque a iurisdictione quorumvis officiorum et iudiciorum, Nostrae vero propriae adscribimus et incorporamus, omnibus libertatibus, praerogativis et immunitatibus, quibus caeteri Seruitores Aulici et Medici Physici Cubicularii Nostri gaudent, eundem gaudere declaramus volumusque. Iusuper quoque pensionem annuam mille florenorum Poloncialium ex redditibus Thesauri Nostri, in quibus ipsi per speciales a Nobis literas assignatum fuerit, ad extrema vitae ipsius tempora damus et donamus, per eum pro festo S. Joannis Baptistae singulis annis leuandam. Dum vero ipsius opera utemur, laterique Nostro praesens adesse demandatum sibi debuerit, protunc per singulas hebdomades toto tempore residentiae suae et consumpti in eundo et redeundo itineris per florens triginta, praeter dictam pensionem annuam a Thesauro Nostro percipiet, mansionemque ex officio sibi designatam habebit. Quod vel omnium quorum interest, praesertim vero Magistratum Castrensiu Civiliumque notitiam deducendam mandamus, ut memoratum Nobilem Matthiam Litthawer Divi Marci Equitem pro medico Physico Cubiculario Nostro habeant et agnoscant, omnibusque libertatibus et praerogativis, quibus caeteri Aulici Seruitores et Medici Physici Cubicularii Nostri gaudent, ipsum integre gaudere patiantur pro gratia Nostra. In cuius fidem praesentes manu Nostra subscriptas, sigillo M. D. L. communiri iussimus. Dat. Thorunii die XVI mensis Januarii Anno Domini MDCXXXV, Regnorum Nrorum. Poloniae III. et Sueciae IV. Anno. Wladislaus Rex. Marcianus Tryzna Referendarius M. D. Litt<sup>7</sup>.

W roku 1635 nobilitowany:

**N. 219.** Nobilitatio Nobilis Mathiae Litauer. 2)

[Varsaviae, d. 23 m. Februarij, An. Dn. 1635.]

„Ad perpetuam futuri temporis posteritatisque memoriam Vladislaus Quartus Dei Gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lituaniae Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae Czerniechoviaeque etc. Nec non Suecorum Gottorum Vandalorumque haereditarius Rex. Significamus praesentibus litteris Nostris quorum interest universis et singulis. Eximia felicitatis humanae laus est, gentilitii sui ortus longam annorum seriem strenuis factis et honoribus clarum deducere. Sed haud minor imo plerorumque iudicio si non celebrior par certe, cum non traducibus, verum studio virtutis satis, quem parentibus, honoris apicem fata assequi, aut denegarunt aut eripuerunt eo gloriae devenire ut nec pensantibus laurus benegestorum promerita, tanquam perspectae virtutis indubitatum testimonium, favente Divina benignitate, moderatrice rerum omnium deferatur. Siquidem Nobilitatis et paternae haereditatis haeredes etiam degeneres filii, salutantur virtutis vero et rerum qua praeclare qua fortiter gestarum non nisi ii qui in toga prudentes in sago strenuos orbi terrarum se ipsos praebuerint. Illi quotquot laudum in se redundantium congerie gaudent, iam parentum meritis, iam propitiae natalium fortunae debent hi Deo et virtuti. Quam uti corpus umbram sic honos comitari solet. Et ut benevole praemiatum, conspicientibus, calcaria adduntur sic et a sorte privigna depopulati gentilitii generis successione non modo pro avitae gloriae et eminentiae restitui sed insuper ob propria et singularia merita novo Gratiae symbolo exornari gestiunt. Ubi enim omnium rerum vicissitudines cernimus, illas paternis quoque successionibus non miramur inesse, quae semel cum cadunt vix aut raro resurgunt partim haeredum socordia, a mala educatione pullulante, partim bonorum fortunae penuria. Haec non paucos etiam in eminentissimo loco positos, ita deprimit redditque sui ortus obliviosos, ut etiam ad tractanda negotia modo habeant, quo vitam sustentent, transire faciat atque inductu sensim assuetudinis crusta, quae manu tenere avitae prosapiae decora deberent reddit, ut nil minus agere curant quam ut unda undam trudit, sic post modum calamitas calamitatem excipit lususque fortunae omnia pro arbitrio rotat. Quos educatione competenti providet haeredes maioribus similes efficit quos impertinenti devios et natalium immemores. Haec ita volui et varia a sorte adversa gentilitii sui ortus successionem quassari cum animadvertit Nobilis Mathias Litauer Aulicus Thesa-

uri M. Duc. Litt. Archiater Cubicularius Noster Eques Sancti Marci ne postmodum penitus iniuria temporum decoctrice familiarum obliteretur, quam avus et pater eiusdem neglexerunt hanc iam laudabile sua vigilantia reflorescere fecit, cum Nobis gentilicii sui ortus vetustate quidem et asservantium iniuria attritas lectioni tamen faciles et incorruptas obtulit literas, quas ab ulteriori interitu vindicare cupientes, verbotenus uti sonant huic Nostro Privilegio inserere mandavimus et autoritate Nostra Regia approbavimus. Veritatis invictum est robur. Omnis terra veritatem invocat, nec est apud eam iniquum quicquam ait ille: quin et Christus ipse qui ipsa est veritas ad hoc se in mundum hunc venisse testatur ut veritati testimonium perhiberet. Quod Sanctissimi Magistri exemplum imitari Nos par est, si quidem genuini eius discipuli et haberi et esse volumus. Hinc est quod cum clarissimus Contribulis Noster, Nobilis Constantinus Littauer, literarum lator testimonium Nostrum de gentilitio ipsius stemmate et cognomine enixim efflagitavit aequissimam ipsius petitionem de re praesertim Nobis compertissima, aspernari aut insuper habere religio Nobis fuerit. Nec illi tamen fraudi sit, quod veritati testandae cognatos velut *οίκουθεν μαρτυρας* advocavit cum per Dei gratiam nihil sit, cur fides Nostra cuiuslibet sublesta videri debeat. Et vero degentis nostrae prosapia nemo liquidius aut luculentius testari queat. Itaque ut apud omnes veri studiosos maxime quorum scire intererit vere et sincere quod res est testemur. Est omnino Constantinus praedictus cuius fratres germani Simon et Martinus ex vetusta Littaverorum Districtus Lauenburgensis Pomeraniae tribu stirpe mascula et legitima oriundus quippe patre natus Joachimo anno Millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo defuncto Matre Nobili Catherina Eisacken Borussa, anno Millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio mortua. Qui patrem habuit Ludovicum, cuius pater Ernestus Littauer, Tribunus stipendiis Serenissimi Casimiri Regis Poloniae a Joanne Schalski Generali militiae contra Cruciferos in Borussia anno Millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto evocatus, postquam inter gentiles in loco natali Districtu Lauenburgensi post Stolpensi inter cognatos et agnatos bonam aetatis partem transegisset, ubi quoque duxit uxorem Nobilem Euphrosinam Lemken, tandem rationibus ipsius ita faventibus, solum vertit et patrimonio vendito, rebus convasatis cum familia in Borussiam quem paucis ante annis

Ludovicus filius praecesserat conduittioque extraneo milite commigravit. Illic cum iam ob dextrum crus in proelio glande sublatum castra amplius sequi non poterat, reliquum vitae curriculum domi honesta et illibata fama, mente sanus, corpore aeger, senex confecit. Eo rebus humanis exempto inter caeteras familie calamitates relicta uxore cum septem filiabus et nepote Joachimo puerulo quinque annorum progenito ex filio Ludovico Kreci colonello locotenente, quem fata necdum annum trigesimum adeptum excursionem facta ab Elbingensibus dum Martepio patriam tuetur, mortalium eripuerunt contubernio et Nobili Magdalena Krecia, uxore eius lectissima praedicti vero colonelli filia cognomen gentilitium quod ipse posteris, quorum supra meminimus cum haereditate satis ampla integrum et incorruptum reliquerat post modo quo vitio aut casu incertum, sensim tamen mutilatum fuit. Quo factum ut nepotes atque in his Constantinus vetere et haereditario gentis cognomento Littaver mulctati, decurtatum Littaw quod ipsis vel invitis adhaeserat induerint. Haec cum Constantinum minime fugerent, nil prius aut antiquius habuit quam ut vindicias secundum litem postularet, edicto, unde in restitutionem urgeret, abruptum illud cognomen, cum stemmate furcillaret germanum denique et genuinum postlimii iure assereret et vindicaret. Quae omnia rite et ordine causa legitime cognita, severoque instituto examine subsecutoque iuramento, suffragantibus cognatis et omnibus amicis applaudentibus ita transacta sunt, ut gratiae et levociniis, nihil sit datum. In quorum fidem et testificationem literas hasce chirographis Nostris signatas sigillo stemmatis muniendas curavimus Lauenburgi Pomeraniae idus Decembris Anno Millesimo quingentesimo sexto Wolfgangus Guilhelmus Littauer manu propria. Christian Littauer eigene handt. Fridrich Littaver. Sufficeret has seipienti opponere fortunae, attamen ne quisquam in futurum tempus ullum de vera ipsius nobilitate moveat scrupulum de Regiae Nostrae potestatis plenitudine quam post Deum in Regnis Nostris cum Poloniae et Magno Ducatu Lituaniae et caeteris incorporatis Ducatibus et quocunque dominii jure ad Nos pertinentibus tum maxime in haereditario Sueciae habemus eundem pro vero Nobili censendum esse volumus, declaramus et decernimus ex quo Nobis tum insertis tum aliis luculentissimis indiciis comprobavit maiores illius tam ex paterna quam materna linea Nobili genere ortos Districtus Lauenburgensis et Ducatus Prussiae indigenas fuisse, fortunae vero angustia et acer-

bitate post decessum Ernesti Littauer Tribuni, dum uxor eius Euphrosina Lemken vidua secundis se dedisset votis cum nepote Joachimo et septem filiabus relictis, agris in Civitatem Elbingensem migrasse, ubi tamen semper honestissime vixit et posteri praeclara gesserunt officia, quorum vestigia sectando longe illos superavit fideliter Nobis dilectus Eques, quare etiam ut posteritati ipsius virtutum et meritorum decora constarent, exponere universo orbī, maxime incolis Regnorum Nostrorum ad exemplar imitandum, aliis decrevimus. Ut enim praeclarum est virtutis culmen attingere, ita etiam ea cognoscere, quibus ad illud quispiam pervenerit, maximum quiddam memoratumque non indignum censemus, tum quod aemulatio alat ingenia, tum quod et nunc incidia, nunc admiratio imitationem accendat. A primo hausto aeris spiritu iis statim studiis totum se addixit quibus in posterum operam cursumque vitae omnem publico usui et commodo ac necessitatibus consecraret; maturescentibus annis aetatem suam non domi latitans, non inerti otio torpens, sed in peregrinatione decenniali et quod excurrit, trivit Romanum Imperium, Galliam, Belgium peragravit Italiam quoque praeclarum sane facinus aggressus est dum suam navim bonis et donis animi fere vacuum veluti in exteris Regionibus propulit ad afferendas merces animi approbas eruditionem quippe et virtutem, in inclyta et celeberrima totius Italiae Academia Pataviensi ceu in studiorum oceano feliciter fretans tanquam felicissimus nauta, exceptus exoptatus et gratus fuit omnibus doctorum politiori literatura politorum aestimatoribus, in quorum animis tales reverentiae et admirationis defixit aculeos, ut unanimiter illum totius universitatis elegerint syndicum quam laudabiliter quam prudenter quam dextre se in hoc syndicus officio gesserit testantur rei illustra documenta eximia ingenii doctrinaeque monumenta perennitate omnium saeculorum consecrata. Pro hoc officio literario gloriose perfuncto maxime autem ob militaria servitia sub Gradisca fortiter praestita Serenissimus Marcus Antonius Memo Dux Venetorum in Equitem Sancti Marci creavit exornavitque hoc officii et honoris genere, quo non nisi emeriti de Republica illorum praemiari solent. Universitas vero erectis ipsius marmori caelatis insigniis, quam sibi carus fuerit, subscriptione hac aeternitati probavit. Syndico semper expetenti redditus patriae vix limites salutata, a modo militaribus servitiis ab Illustri Christophoro Radziwilo Palatino nunc Vilmensi, exercituum

Nostrorum Magni Ducatus Lituaniae Duce Generalissimo asciscitur, quae per novem decem annos continuos ita indefesse detulit, ut ne unicam quidem expeditionis bellicae occasionem, in qua praesens non adesset imo pedisequus seu Livonicam seu Curlandicam seu Moschouiticam neglexerit In modum exantlatis per tot annos castrensiū aerumnarum molestiis die et nocte nubiloserenō, tempestuoso ac furente pacatoque coelo sine discrimine ac tot belli periculis additis inter crebra tormentorum tonitrua inter cruenta caeterorum militum cadavera, tum sub Smolensco in monte Pokrowska gora dicto tumbis sub hostilibus Ducis Prozorovii propugnaculis et fortaliis in quibus triginta millia delectorum militum Russorum et praecipua pars Moschovitici Equitatus fuerunt; singulariter vero sub castris maioribus Michaelis Borissovii Scheinij Generalis Ducis Exercitus Moschovitici octuaginta Millia militum comprehendentibus sub collibus montis Skowronkova gora sic ab alaudis vocata ubi sclopetorum et tormentorum fulminantium glandines instar spissarum glandinum cadebant et aliis plurimis in locis et occasionibus per totum decursum belli Moschovitici eam operam summa cum sua laude Nobis probavit. quae virtutem eius et imperterritum pectus pro aris et focus litare paratum sufficienter commendare poterant. Hanc famae ipsius gloriam publicatam habentes tot expeditionibus clarum ultro ac libenter valetudini et sanitati Nostrae regendae tuendaeque praefecimus. Quo officio suscepto excursoque amnestio, cum contra Gustavi Adolphi Sudermaniae Principis militem in Borussia hospitantem reassumere arma cogitaremus morbi et invaletudinis vi Dirsaviae oppugnamur. Ibi cum spe et metu publico certando eam sanitatis Nostrae curam habuit, egit et ex voto absolvit, ut nos saluti, ex qua Regni nostri et M. D. Littvaniae salus, se tunc pendere fatebatur cum ea felicitate restituerit ac conservavit qua Regnum hoc et quicquid Sudermanicis conatibus et totius Sveticae potentiae viribus petebatur servatum est. Ob tot igitur tantaque in Nos et Rempublicam merita propria virtute et praeclaris factis toga qua sago parta non modo in adeptionem honoris et Nobilitatis iure venit verum etiam Regia Nostra et Comitiorum generalium autoritate animo deliberato ex certa scientia ac de mera liberalitate Nostra ac plenitudine potestatis insuper, si quidquam ei ob mutationem status obganiretur, nobilitandum duximus, prout praesentis diplomatis Nostri privilegio nobilitamus eum et liberos natos et

nascituros posterosque eius utriusque sexus et patruales Ordini equestri nobilitatique ut ex veris Nobilibus procreatos ortosque cum paribus in omnibus libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, praerogativis, honoribus, reputationibus, quibus indigenae Regni Poloniae Magni Ducatus Lituaniae Prussiae Lauenburgi caeterarumque Provinciarum Regni consuetudine vel de iure gaudent, reddimus restituimus incorporamus coaequamus eximimusque ab omni probro et ignobilitatis nota, ita ad omnes honores spirituales et saeculares item ad possessiones terrestres, quae solis genere Nobilibus debentur, aditus illis perpetuo patere possit tamque ad Ecclesiastica beneficia quaelibet maiora et minora ac Praelaturas seu in Cathedralibus seu Collegiatis ac quibusvis aliis Ecclesiis quam etiam saecularia adipiscenda et gerenda officia digni semper habeantur et admittantur declaramus nunc et in perpetuum omnia ea quae praesens Nostrum decretum ex quacunque causa impedire ac infringere possint, plenissime abrogantes. Quo vero eiusmodi nobilitatio resplendeat, a vitis insigniis antiquo usui relictis addimus haec et imperitum. Pedem cathaphractum cum femore et tibia genuis innixum coloris ferri levigati, cuius tibialia flexurae claviculi sint deaurati itidem calcaria radiis quinque constantia in redhostimentum pedis quondam Ernesto Littauer Tribuno attavo suo glande ablati sicut et memoriam perseverantiae indefessique tot in expeditionibus cursus. E cuius femoris parte superiori, cruentae superficiei, tres spicae flavescences de manipulo Regii Nostri stemmatis desumptae colligatae assurgant tres generales expeditiones feliciter peractas denotantes in area seu campo rubri coloris profusi pro patria sanguinis, cuius dexter superior angulus caeruleus sit scipione anreo, ab area rubra intersectus, sub clypeo ac aperta galea ab utraque parte laciniis rubri et albi coloris candoris et constantiae symbolis circum quaque defluentibus et clypeum ambientibus, respersis hinc inde apicis Regii stemmatis Nostri flavescensibus. Supra clypeum vero et galeam apertam coronam auream, cui novem spicae flavescences colligatae ex stemmate Nostro Regio depromptae insistant et hoc symbolum tempestius honori, qui maturus virtuti. Quae quidem insignia sua virtute promerita et a Nobis concessa in praesentium medio clarius pictoris ingenio effigiata ipsi et posteritati ipsius utriusque sexus et patruelibus cum pleno nobilitatis iure propria et perpetua esse volumus et decernimus. Licebitque in omnibus locis iudiciis causis bellicis et negotiis, ve-

xillis, tentoriis auleis picturis domorum aedificiorumque ornamentis signis annulis sepulturis omnibus denique temporibus et actionibus pro arbitrio aliorumque Nobilium more publice et privatim utifruī cum omnibus iuribus privilegii immunitatis libertatibus praerogativis, quae ordini Nobilium de iure et consuetudine in Regnis Nostris competunt. Quod universis et singulis Regni maxime vero Prussiae Lauenburgensis et Bitaviensis Districtibus incolis ex Nobili Sanguine procreatis denuntiantes pro autoritate Nostra Regia mandamus ut praememoratum Mathiam Littauer ac posteros eius una cum patruelibus non modo pro veris et genuinis Nobilibus et Indigenis Regni, Magni Ducatus Lituaniae, Prussiae Lauenburgensis et Bitaviensis Districtus et Regni Sueciae recipiant, verum quod virtus et merita ipsius poscunt, benevolentia ac favore suo eos prosequantur. Quod si aliqui in Regnis et Ditionibus Nostris cuiuscunque status conditionis praeeminentiae totius memorati equitis et eius legitimorum liberorum ius hoc a Nobis iis datum et concessum indubium vocare dictoque aut facto aliquo infringere et violare clam vel palam praesumant iis non solum paenam in detractores famae alienae legibus sancitam verum etiam ducentarum marcarum auri puri mulctam irrogamus cuius quidem mulctae mediam partem iudicio, ad quod a parte laesa citati fuerint, reliquam ipsi parti laesae exolvendam adiudicavimus, quam primum et quoties praesenti hoc nostro Privilegio quod ad eandem probationem Nobilitatis et indigenatus sufficere volumus ius hoc suum aut tenore privilegii si forte copiam eius non habuerit, aliis idoneis monumentis in iure probaverint et docuerint. In quorum omnium fidem et evidentius testimonium praesentes manu Nostra subscripsimus et sigillis Maiestatis et Regni appendi iussimus. Datum Varsaviae in Couventu Regni Generali die XXIII Mensis Februarii Anno Domini MDCXXXV. Regnorum Nostrorum Poloniae Tertio Sueciae vero Quarto Anno. Praesentibus Reverendissimo, Reverendis, Illustribus, Magnificis, Generosis, Venerabilibus ac Nobilibus Joanne Wężyk Archiepiscopo Gneznensi Legato nato Regni Nostris Primate, Jacobo Zadzik nominato Episcopo Cracoviensi Supremo Cancellario Regni, Mathia Łubiński Vladislaviensi et Pomeraniae, Adamo Nowodworski Poznaniensi, Nicolao Szyszkowski Varmiensi, Abrahamo Wojna Vilmensi Episcopis, Stanislao a Koniecpole Koniecpolski Castellano Cracoviensi et Generali Exercituum et Buscensi Barensi etc. Joanne Comite in Tenczyn Cracoviensi et

Zarnoviensi, Christophoro Radziwill Wiluensi Exercituum Generali Magni Ducatus Lituaniae, Mohiloviensi Bystricensi, Alexandro Ludovico Radziwill Brzestianensi, StanislaŃo Radziejowski Lancicieusi, Jacobo Szczawiński Brzestensi Cuiaviensi, StanislaŃo Lubomirski Comite in WiniŃcz Terrarum Russiae et Sendomiriensi ScepuŃsiensi, Martino Kazanowski Podoliae, Raphaela a Lesno Lesczyński Bełzensi, Nicolao Kiszka Mscislaviensi Casparo Denhoff Siradiensi, Alexandro Corvino Gosiewski Smolenscensi Palatinis et Capitaneis. Christophoro Koricinski Woinicensi, Maximiliano Przerembski Siradiensi, Vencslao Zamoyski Leopoliensi, Christophoro a Tenczyn Osolinski Sandecensi, Stephano Gembicki Rogoznensi, Joanne Belzecki Haliciensi, Martino Źegocki Premetensi Castellanis, Luca de Bnin Opalinski Supremo Regni Nostri Marschalco, Alberto StanislaŃo Radziwill Cancellario Magni Ducatus Lituaniae, Thoma in Zamoscio Zamoyski Vice Cancellario Regni Generali Cracoviensi, Joanne a Zurow Danilowicz Supraemo Regni Thesaurario, Stephano Pac Supremo Magni Ducatus Lituaniae Thesaurario, StanislaŃo Przyjemski Marschalco Curiae Regni Generali Maioris Poloniae, Christophoro Wiesiollowski Marschalco Curiae Magni Ducatus Lituaniae Petro Gembicki Secretario Maiore Regni, Joanne Lipski Nominato Episcopo Culmensi Referendario Regni, Adamo Kazanowski Cubiculi Nostri Supraemo Praefecto Regni, Janussio Radziwill Cubiculi Nostri Praefecto Magni Ducatus Lituaniae, Paulo Sapięha Vice Cancellario Magni Ducatus Lituaniae, Marciano Trizna Referendario Magni Ducatus Lituaniae, Casimiro Leone Sapięha Notario Magni Ducatus Lituaniae, Alexandro Chodkiewicz Stabuli Praefecto Magni Ducatus Lituaniae, StanislaŃo Jasnogorski Culinae Regni Praefecto, Nicolao Trizna Culinae Magni Ducatus Lituaniae Praefecto, Casimiro Tyszkiewicz Subdapifero Magni Ducatus Lituaniae, Georgio Ossoliński Nuntiorum TerreŃtrium Marsalco, Andrea Rey Libusensi Capitaneo, Samuele Rylski, Alexandro Zyzemski Aulicis Nostris Cubiculariis, Alberto Serebrzyński Canonico Cracoviensi et aliis quam plurimis Seeretariis Officialibus et Aulicis fide dignis. Vladislaus Rex. Jacobus Maximilianus Fredro Succamearius Praemisliensis Secretarius Regiae Maiestatis“.